
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7131/2023
Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/2/2023

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE,
INNOVAZIONE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE

Oggetto: ASSUNZIONE ED IMMISSIONE IN SERVIZIO NEI RUOLI DELLA CITTA'
METROPOLITANA  DI  PALERMO,  A  TEMPO  INDETERMINATO  E  PIENO,DELLA
SIG.RA STEFANIA DI FRANCO, NEL POSTO DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO,
AREA  FUNZIONARI  ED  E.Q.  (ex  CAT.  D),  CON  DECORRENZA  DAL  18/12/2023.
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott. Giuseppe Scafidi Fonti.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-acontabile di cui
all'articolo  147-abis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.  Giuseppe
Scafidi Fonti con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Determina Dirigenziale N. 5638 del 12/12/2023
Protocollo N. 91527/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



Palermo, 12/12/2023
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.  Ing..  Giu.seppppe  Scaffii  Foni,  respponsafiile  E.Q.  Gesione  Isitu.i Contrafttu.afle,  Relafiioni
Siniafcafli e Apppplicafiione Sistemaf ii Vaflu.tafiione iel Personafle, g.iu.staf Determinafiione Dirig.eniiafle
n° 1737 iel 17/04/2023, Direiione Poliicce iel Personafle, sottoppone afll’esafme iel Dirig.ente iellaf
Direiione Poliicce iel Personafle laf seg.u.ente pproppostaf ii ieterminaf.

A tafl fne, afi sensi e pper g.li efet ii cu.i afll’africolo 6 iis iellaf leg.g.e 7 afg.osto 1990, n. 241, iicciafraf
cce nellaf istru.ttoriaf e ppreiispposiiione iellaf ppresente pproppostaf ii iecreto non si trovaf in confitto ii
interessi, afncce ppoteniiafle.

CL. 3.3.4.0.0.0/1/2023

PREMESSO che:

  con ieterminafiione iirig.eniiafle n. 4532 iel 16/10/2023 è stafto  afpppprovafto u.n  afvviso ppu.iilico pper
mafnifestafiione ii interesse ii iionei in g.rafiu.aftorie vig.eni ii concorsi ppu.iilici afpppprovafte iaf afltri eni
ppu.iilici, pper laf coppertu.raf ii n. 3 pposi ii Fu.niionafrio Amministrafivo – Areaf Fu.niionafri ei E.Q. (ex Caft.
D), af temppo ppieno ei inieterminafto;

  l’afvviso ppu.iilico è stafto ppu.iilicafto in iaftaf 16/10/2023 afll’Alio Pretorio on line e su.l sito isitu.iionafle
www.cittafmetroppolitafnaf.ppaf.it,  nellaf come ppafg.e e nellaf Seiione Amministrafiione trafsppafrente Bafnii ii
concorso, ppreveienio laf ppu.iilicafiione fno afl 31/10/2023; 

   con ieterminafiione iirig.eniiafle n. 4913 iel 7/11/2023, in iafse afi criteri iel Reg.olafmento  pper l’u.iliiio ii
g.rafiu.aftorie ii ppu.iilici concorsi afpppprovafte iaf afltri eni vig.ente  nell’Ente  vig.ente  nell’Ente  è  staftaf
iniiviiu.aftaf, pper lo scorrimento, u.naf  g.rafiu.aftoriaf iel Comu.ne ii Cafrini,  e  con su.ccessivaf notaf  pprot. n.
83715 iel 16/11/2023 il Comu.ne ii Cafrini, interppellafto in oriine afllaf iispponiiilità afllaf sippu.laf ii u.naf
conveniione, caf comu.nicafto il ppropprio iinieg.o, essenio inteniimento iell’ente ietentore u.iliiiafre laf
g.rafiu.aftoriaf entro i limii iellaf pproppriaf vafliiità;

  in  iaftaf  28/11/2023  è  staftaf  sottoscrittaf,  traf  laf  Città  Metroppolitafnaf  ii  Paflermo  ei  il  Comu.ne ii
Venimig.liaf ii Siciliaf (PA), ente su.ccessivafmente interppellafto e cce caf iafto laf pproppriaf iispponiiilità, laf
conveniione  pper  l’u.iliiio  iellaf  g.rafiu.aftoriaf  iel  concorso  ppu.iilico,   pper   itoli  ei  esafmi,  pper  laf
coppertu.raf  ii  n.  1  pposto  ii  istru.ttore  iiretvo  afmministrafivo/contafiile,  af  temppo  ppieno  e
inieterminafto,  caft.  D,  pposiiione  economicaf  D1,  inietto  iafl  Comu.ne  ii  Venimig.liaf  con
ieterminafiione  iel  Seg.retafrio  Generafle  n.  12  iel  7/10/2022,  afpppprovaftaf  con  D.D.  n.  16  iel
27/03/2023 (n. Gen.  156 iel 27/03/2023);

  con notaf pprot. n. 87580 iel 29/11/2023  si è pproceiu.to afllaf “cciafmaftaf” iell’iioneaf Sig..raf Stefafniaf Di
Frafnco, n. af Paflermo il 15/12/1975, invitafniolaf af comu.nicafre entro 5 g.iorni iafllaf riceiione iellaf citaftaf
notaf,  laf  pproppriaf  iispponiiilità  in  merito  afll’afssu.niione  ppresso  laf  Città  Metroppolitafnaf  ii  Paflermo,  iaf
pperfeiionafre, ioppo l’afccettafiione;

   con notaf PEC iel 29/11/2023, introitaftaf afl pprotocollo con il n. 87809 iel 30/11/2023, laf Sig..raf Stefafniaf Di
Frafnco caf comu.nicafto ii afccettafre laf pproppostaf ii afssu.niione ppresso laf Città Metroppolitafnaf ii Paflermo;

  con su.ccessivaf notaf n. 89080 iel 4/12/2023 è stafto comu.nicafto afll’interessaftaf cce l’afssu.niione safrà
pperfeiionaftaf il 18/12/2023, con laf frmaf iel contraftto e l’immissione in serviiio in ppafri iaftaf.

DATO  ATTO  cce  su.ssistono  tu.t i  ppresu.pppposi,  requ.isii,  coniiiioni  e  vincoli  pper  ppoter  pproceiere  afi
afssu.niioni ii ppersonafle nell’afnno 2023, consiierafto cce:

  con Decreto iel Siniafco Metroppolitafno n. 68 iel 24/3/2023 è staftaf efettu.aftaf laf ricog.niiione pper l’afnno
2023 ielle ecceienie ii ppersonafle ei afttestafiione ii afsseniaf ii esu.ieri;

pagina 2

http://www.cittametropolitana.pa.it/


  con  Deliieraf iel Commissafrio afi afctaf in sositu.iione iel Consig.lio Metroppolitafno  n. 15 iel 05.05.2023
è stafto afpppprovafto il Docu.mento Unico ii Prog.rafmmafiione (DUP) 2023-2025;

  con  Deliieraf iellaf Confereniaf Metroppolitafnaf n. 2 iel 22/05/2023 è stafto afpppprovafto il  “ Bilancio di
Previsione 2023/2025” e relafivi aflleg.afi. L’invio iei relafivi iafi afllaf Bafncaf Dafi ielle Amministrafiioni
Pu.iilicce è stafto efettu.afto con esito pposiivo (Art.9, c.1-qu.inqu.ies, D.L. n.113/2016);

  con Decreto iel Siniafco Metroppolitafno n. 139 iel 09/06/2023 è stafto afpppprovafto il Piafno Esecu.ivo ii
Gesione (PEG) 2023/2025, relafivo afll’afsseg.nafiione afi og.ni Direiione iei Cafppitoli ii Entraftaf e ii sppesaf;

  con Decreto iel Siniafco Metroppolitafno n. 130 iel 19/05/2023 è stafto afpppprovafto il Prog.rafmmaf triennafle
iel fafiiisog.no ii ppersonafle 2023/2025, su.ccessivafmente confu.ito nel PIAO 2023/2025, e i cu.i contenu.i
sono ripportafi nellaf  “Seiione 3 Org.afniiiafiione e cafppitafle Umafno – Sottoseiione ii  pprog.rafmmafiione
Piafno triennafle iel Fafiiisog.no ii ppersonafle” iel PIAO 2023/2025;

  con Decreto Siniafcafle n. 97 iel 21/04/2023  è stafto afpppprovafto il Piafno Triennafle ielle afiioni pposiive
2023-2025, su.ccessivafmente confu.ito nel PIAO 2023/2025 (aflleg.afto C afl PIAO 2023/2025);

 con  Decreto  Siniafcafle  n.  155  iel  22/6/2023   è  stafto  afpppprovafto  il  Piafno  Integ.rafto  ii  Atvità  e
Org.afniiiafiione (PIAO)  2023-2025,

  con Deliierafiione iellaf Confereniaf Metroppolitafnaf n. 5 iel 28/7/2023 è stafto afpppprovafto il “Rendiconto
della Gestone 2022”.  L’invio iei relafivi iafi afllaf Bafncaf Dafi ielle Amministrafiioni  Pu.iilicce è stafto
efettu.afto  con esito pposiivo. Dafl ppreietto Reniiconto 2022 emerg.ono:

      - l’afsseniaf iello stafto ii iefcitafrietà iell’Ente (Art. 243, c.1, D. L.g.s n.267/2000);

    - il risppetto ielle cerifcafiioni iei creiii nei confroni iellaf PA (Art. 9, c. 3-iis, D.L. n.185/2008), così
come confermafto con notaf pprot. n. 46785 iel 27/6/2023 af frmaf iel Rafg.ioniere Generafle;

- il risppetto iell’oiilig.o ii contenimento iellaf sppesaf ii ppersonafle con riferimento afl triennio 2011/2013
  (Art.  1, c.557, L. n.296/2006);

 con  Deliierafiione  iel  Commissafrio  afi  Actaf,  in  sositu.iione  iel  Siniafco  Metroppolitafno,  n.  34  iel
27/9/2023 è stafto afpppprovafto il  Bilancio Consolidato 2022.  L’invio iei relafivi iafi afllaf Bafncaf Dafi ielle
Amministrafiioni Pu.iilicce è stafto efettu.afto  con esito pposiivo; 

 laf pproceiu.raf ii cu.i afll’afrt. 34 iis iel D. Lg.s. n. 165/2001, aftvaftaf con notaf pprot. n. 51861 iel 13/7/2023,
caf iafto esito neg.afivo.

Considerato che nu.llaf ostaf afllaf immissione nei ru.oli iel ppersonafle iippeniente af temppo inieterminafto e
ppieno iellaf Città Metroppolitafnaf ii Paflermo, nel pposto ii Fu.niionafrio Amministrafivo, Areaf Fu.niionafri ei
E.Q. (ex caft. D) iellaf Sig..raf Stefafniaf Di Frafnco, n. af Paflermo il 15/12/1975, con iecorreniaf iafl 18/12/2023.

Ritenuto ii ppoter pproceiere afllaf pprenotafiione iel relafivo imppeg.no ii sppesaf, su.i cafppitoli ii riferimento iel
iilafncio  pplu.riennafle,  ielle  somme  occorreni pper  laf  liqu.iiafiione  ielle  sppettafnie  iaf  corrispponiere  afl
neoafssu.nto Fu.niionafrio Amministrafivo, come iaf pprosppetto seg.u.ente:

Capitoli 117104/1 117104/2 117104/4 117104/5 117704

Retribuzioni CPDEL INADEL/TFR INAIL IRAP TOTALI

ANNO 2023 1.300,00 400,00 100,00 10,00 150,00 1.960,00

ANNO 2024 26.500,00 7.000,00 2.000,00 200,00 3.000,00 38.700,00

ANNO 2025 26.500,00 7.000,00 2.000,00 200,00 3.000,00 38.700,00

Visti:
-  il Reg.olafmento ii Org.afniiiafiione ieg.li Ufci e iei Serviii afiottafto con Decreto iel Siniafco Metroppolitafno

n.  215 iel 14/11/2019, afg.g.iornafto con Decrei n. 73 iel 18/05/2021 e n. 138 iel 05/07/2022;

- Reg.olafmento pper laf Discipplinaf iei Concorsi e ielle afltre Proceiu.re ii Assu.niione afpppprovafto con Decreto
iel Siniafco Metroppolitafno n. 126 iel 27 lu.g.lio 2021  e ss.mm.ii..

pagina 3



-  l’O.R.EE.LL. vig.ente nellaf reg.ione Siciliaf;

-  laf L.R. n. 48/91;

-  il D.Lg.s. n. 267/2000;

-  il D. Lg.s. n. 165/2001;

-  laf L.R. n. 30/2000.

Dato ato cce, pper  il seg.u.ente pprovveiimento sono stafi risppettafi i temppi pproceiimentafli e non sono stafte
riscontrafte afnomaflie.

Accertata, afi fni iel controllo pprevenivo ii reg.olafrità afmministrafivaf contafiile ii cu.i afll’africolo 147-iis,

commaf 1, iel D.Lg.s. n. 267/2000, laf reg.olafrità tecnicaf iel ppresente pprovveiimento in oriine afllaf reg.olafrità

leg.itmaf  e  corretteiiaf  iell’afiione  afmministrafivaf,  il  cu.i  ppafrere  fafvorevole  è  reso  u.nitafmente  afllaf

sottoscriiione iel ppresente pprovveiimento. 

PROPONE

Cce il Dirig.ente afiot il seg.u.ente pprovveiimento:

Richiamare integ.raflmente laf ppremessaf iel ppresente pprovveiimento, cce cositu.isce ppafrte integ.rafnte iel
iispposiivo.

Disporre,  af seg.u.ito iellaf conveniione sottoscrittaf traf  laf Città Metroppolitafnaf ii Paflermo ei il Comu.ne ii
Venimig.liaf ii Siciliaf (PA) il 28/11/2023, ei  af conclu.sione iellaf pproceiu.raf ii scorrimento iellaf g.rafiu.aftoriaf
relafivaf afl concorso ppu.iilico, pper itoli ei esafmi, pper laf coppertu.raf af temppo ppieno ei inieterminafto ii n.
1 pposto ii istru.ttore iiretvo afmministrafivo/contafiile, af temppo ppieno e inieterminafto, caft. D, pposiiione
economicaf D1, afpppprovaftaf con D.D. n. 16 iel 27/03/2023 (n. Gen.  156 iel 27/03/2023), l’afssu.niione e laf
immissione nei ru.oli iel ppersonafle af temppo inieterminafto e ppieno iellaf Città Metroppolitafnaf ii Paflermo,
nel pposto ii  Fu.niionafrio Amministrafivo, Areaf Fu.niionafri ei E.Q. (ex caft. D, con iecorreniaf 18/12/2023,
ppreviaf sottoscriiione iel contraftto iniiviiu.afle ii lafvoro,  iellaf Sig..raf  Stefafniaf Di Frafnco, n. af Paflermo il
15/12/1975.

Prenotare l’imppeg.no ii sppesaf pper g.li eserciii fnafniiafri 2023/2024 e 2025, afi sensi iell’afrt. 183 c. 3 iel D.
lg.s. n. 267/2000, corrispponiente afg.li imppori ii cu.i afl pprosppetto contafiile sottoiniicafto:

Capitoli 117104/1 117104/2 117104/4 117104/5 117704

Retribuzioni CPDEL INADEL/TFR INAIL IRAP TOTALI

ANNO 2023 1.300,00 400,00 100,00 10,00 150,00 1.960,00

ANNO 2024 26.500,00 7.000,00 2.000,00 200,00 3.000,00 38.700,00

ANNO 2025 26.500,00 7.000,00 2.000,00 200,00 3.000,00 38.700,00

Dare  ato  cce  laf  su.iiettaf  pprenotafiione  ii  imppeg.no  verrà  trafsformaftaf  in  imppeg.no  ii  sppesaf  afllaf
sottoscriiione iel relafivo contraftto iniiviiu.afle ii lafvoro.

Dare ato cce pper g.li afnni su.ccessivi afl 2025 si pproceierà afi imppeg.nafre laf sppesaf neg.li eserciii ii iilafncio ii
riferimento.

Disporre laf ppu.iilicafiione iel ppresente pprovveiimento su.l sito isitu.iionafle, afll’Alio Pretorio on line e nellaf
seiione Amministrafiione Trafsppafrente – Bafnii ii Concorso.

Palermo 12/12/2023

Il Responsabile del Procedimento 

pagina 4



  EQ. Dr. Giu.seppppe Scaffii Foni

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

AREA BILANCIO SERVIZI GENERALI E LEGALI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 5638 del 12/12/2023

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE, INNOVAZIONE E
FORMAZIONE

Oggetto:  ASSUNZIONE ED IMMISSIONE IN SERVIZIO NEI RUOLI DELLA
CITTA'  METROPOLITANA  DI  PALERMO,  A  TEMPO  INDETERMINATO  E
PIENO,DELLA SIG.RA STEFANIA DI FRANCO, NEL POSTO DI FUNZIONARIO
AMMINISTRATIVO,  AREA  FUNZIONARI  ED  E.Q.  (ex  CAT.  D),  CON
DECORRENZA DAL 18/12/2023. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecnico-amm.ve del Dirigente.

Palermo, 18/12/2023

PROG. 4042/23
OGSPE 1623/23 – 1624/23
1625/23 – 1626/23 - 1627/23

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 5638 del 12/12/2023
Protocollo N. 93325/2023 del 18/12/2023

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


